Дело №2-232/2024

УИД 13RS0022-01-2024-000350-14

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево 28 октября 2024 г.

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Евстифеевой О.А.,

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В.,

с участием в деле:

истца – ФИО12, ее представителя ФИО12, действующей на основании доверенности 13АА 1219050 от 22.06.2023,

ответчика - администрация Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, 

третьих лиц - нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, Управления Росреестра по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО12 к администрации Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о включении в состав наследственной массы и признании права собственности на земельную долю и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО12 в лице представителя по доверенности ФИО13 обратилась в суд с названным исковым заявлением, в обоснование указала, что ФИО1, _._._ г.р., умерла 02.04.2001, после ее смерти открылось наследство, в том числе состоящее из: 1/257 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

№> по адресу: 

<

адрес>. Было заведено наследственное дело. Наследство приняла ее дочь - ФИО2 ФИО2, _._._ г.р., умерла 18.06.2011. Наследство после нее принял ее муж - ФИО3 ФИО3, _._._ г.р., проживавший до дня смерти по адресу: 

<

адрес>, умер 25.01.2023. После его смерти открылось наследство, в том числе состоящее из жилого дома и земельного участка площадью 7700 кв.м, кадастровый номер 

<

№> по адресу: 

<

адрес>. Наследство было принято истицей по завещанию. Жилой дом строился наследодателем примерно в 1972 году. Владение жилым домом подтверждается данными похозяйственных книг. Земельный участок был предоставлен наследодателю на праве постоянного бессрочного пользования для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается данными выписки из ЕГРН (договор отсутствует). Истица приняла наследство на основании завещания, которое находится в настоящее время в материалах наследственного дела после смерти ФИО3

В связи с чем, с учетом изменения, просит суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершего 25.01.2023, земельную долю площадью 5,9 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположенной в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 

признать за ФИО12, _._._ года рождения, ИНН 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО2, умершего _._._, право собственности на жилой дом, площадью 57,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Торбеевский муниципальный район, Сельское поселение Кажлодское, Кажлодка Село, 

<

адрес>,

признать за ФИО12, _._._ года рождения, 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО2, умершего 25.01.2023, право на 2 земельные доли, площадью 5,9 га каждая земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположенной в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Определением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 28.10.2024 принят отказ ФИО13, действующей в интересах ФИО12, от исковых требований в части признания за ФИО12, _._._ года рождения, 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО2, умершего 25.01.2023, права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Производство по делу в указанной части прекращено.

В судебное заседание истец ФИО12, ее представитель ФИО13 не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом. Представили суду письменные заявления, в которых просили о проведении судебного заседания в их отсутствие.

Представитель ответчика администрации Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против заявленных требований возражений не имеет. 

В судебное заседание третьи лица - нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, представитель Управления Росреестра по Республике Мордовия не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив исковое заявление, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности. Право наследства гарантируется. 

В соответствии с требованиями статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В силу статьи 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со статьей 1142 ГК РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно статье 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии со статьей 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК РФ).

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждается, что в списке собственников земельных долей колхоза «Россия» под порядковым номером №72 значится ФИО1, _._._ года рождения, паспорт 

<

№>, размер земельной доли (баллогектаров) 166.

Распоряжением главы администрации Торбеевского районного Республики Мордовия «О перерегистрации предприятий» №505 от 24.12.1996 зарегистрирован сельскохозяйственный кооператив «Россия» с коллективно-совместной формой собственности и его Устав.

Согласно справки о смерти №А-00198 ФИО1, _._._ года рождения, умерла 02.04.2001, последнее место жительства 

<

адрес>. 

Из справки о рождении №А-00197 следует, что ФИО2*, _._._ года рождения, являлась дочерью ФИО4 и ФИО1

ФИО3 и ФИО2* заключили брак 24.04.1968, после заключения брака жене присвоена фамилия Ф2, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-ЖЗ №145308 от 24.04.1968.

Согласно свидетельству о смерти I-ЖК №599765 от 29.06.2011 ФИО2, _._._ года рождения, умерла 18.06.2011, последнее место жительства Торбеевский район Республика Мордовия. 

Согласно свидетельству о смерти I-ЖК №669405 от 01.02.2023 ФИО3, _._._ года рождения, умер 25.01.2023, последнее место жительства 

<

адрес>.

Из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО5 №173 от 26.08.2024 следует, что после умершей 02.04.2001 ФИО1, _._._ года рождения, проживавшей на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе заведено наследственное дело № 120/2001. Наследник - ФИО2 (подано заявление о принятии наследства по завещанию, завещано всё имущество), проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сведениями о наличии обязательных наследников нотариус не располагает. 05.10. 2001 ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на компенсацию на оплату ритуальных услуг, по реестру № 1722. 22.12.2010 ФИО2 было выдано два свидетельства о праве на наследство по завещанию на: жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, по реестру № 7196; земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, по реестру № 7200. Наследственное дело окончено 22.12.2010;

После умершей 18.06.2011 ФИО2, _._._ года рождения, проживавшей на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе заведено наследственное дело № 122/2011. Наследники: ФИО3 (подано заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования), проживающий по адресу: 

<

адрес>; ФИО6 (подано заявление об отказе от наследства по всем основаниям наследования), проживающий по адресу: 

<

адрес>; ФИО13 (подано заявление об отказе от наследства по всем основаниям наследования), проживающая по адресу: 

<

адрес>; ФИО7 (подано заявление об отказе от наследства по всем основаниям наследования), проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сведениями о наличии других наследников нотариус не располагает. 21.12. 2011 ФИО3 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 (одну вторую) долю прав на денежные средства с причитающимися процентами и на компенсации, по реестру № 6-5450. Наследственное дело окончено 21 декабря 2011 г.; после умершего 25.01.2023 ФИО3, _._._ года рождения, проживавшего на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе заведено наследственное дело № 35086039-72/2023. Наследники: ФИО12 (подано заявление о принятии наследства по завещанию, завещано всё имущество), проживающая по адресу: 

<

адрес>; ФИО13 (подано заявления о непринятии наследства), проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сведениями о наличии обязательных наследников нотариус не располагает. 21.05.2024 ФИО12 было выдано два свидетельства о праве на наследство по завещанию на: права на денежные средства с причитающимися процентами, по реестру № 13/122-Н/13-2024-1-555; автомобиль, по реестру № 13/122-н/13-2024-1-556. Наследственное дело окончено 21.05.2024.

После умершего 25.01.2023 ФИО3, _._._ года рождения, проживавшего на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, проживающей по адресу: 

<

адрес>, подано заявление о принятии наследства по завещанию.

Согласно выписке из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости №КУВИ-001/2024-79822317 от 20.03.2024 земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположен в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, относится к категории земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения сельского хозяйства, среди правообладателей значится ФИО1, вид права: общая долевая собственность, размер доли в праве 1/305, документ-основание: свидетельство на право собственности на землю от 25.07.1994 РФ-VI-РМ-21 №111949.

В выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости №КУВИ-001/2024-209874758 от 19.08.2024 указано, что информация о переходе прав на объект недвижимости за правообладателем ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, не зарегистрирована.

Из свидетельства на право собственности на землю от 25.07.1994 РФ-VI-РМ-21 №111729, регистрационная запись №228, ФИО3 на праве общей совместной собственности принадлежал земельный участок 5.9 га, выданный на основании постановления главы администрации Торбеевского района №37 от 18.07.1994.

Из архивной справке №455 от 30.10.2023 следует, что в архивном фонде Исполкома Кажлодского сельского Совета Торбеевского района Республики Мордовия за 1992 год сведений о выделении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства ФИО3 не сохранились.

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13.11.2023 №КУВИ-001/2023-256404975 следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7700 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, в особых отметках: сведения о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид права – постоянное бессрочное пользование, правообладатель – ФИО3, 

<

адрес>, реквизиты документа-основания: дополнительный перечень от 02.11.2006 №0206001.

Земельному участку с кадастровым номером 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 на праве бессрочного пользования, на основании Постановления администрации Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия №12 от 31.01.2024 года присвоен новый почтовый адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, что подтверждается справкой №29 от 31.01.2024, уведомлением о внесении сведений в ЕГРН от 16.02.2024 №КУВД-001/2024-5377518/1, выпиской ЕГРН от 19.08.2024 №КУВИ-001/2024-209868723.

Согласно похозяйственной книги №3 на 1991- 1996 гг. с.Кажлодка, выписки из похозяйственной книги №1, лицевой счет №

<

***>, 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО3, _._._ г.р., в графе «Список членов хозяйства» значатся: ФИО2, _._._ г.р., жена, ФИО7, _._._ г.р., сын, ФИО6, _._._ г.р., сын, ФИО8, _._._ г.р., дочь.

Из архивной справки №74 от 27.03.2024 следует, что в архивном фонде администрации Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 1.01.1997- 31.12.2001 гг. с.Кажлодка, лицевой счет №

<

***> (название улицы и номер дома не указаны) значится хозяйство ФИО3, _._._ г.р., В графе «Список членов хозяйства» значатся: ФИО2, _._._ г.р., жена, ФИО7, _._._ г.р., сын, ФИО9, _._._ г.р., сноха, ФИО10, _._._ г.р., внук, ФИО11, _._._ г.р., внучка. В графе «Частное жилье» значится - дом, бревенчатый, год постройки 1972, площадь 60 кв.м. В графе «Земля, находящаяся в пользовании граждан» значится всего земли 0.77 га.

В похозяйственной книге за 1.01.2002- 31.12.2006 гг. 

<

адрес> лицевой счет №

<

***> значится хозяйство ФИО3, _._._ г.р., В графе «Список членов хозяйства» значится: ФИО2, _._._ г.р., жена, В графе «Земля, находящаяся в пользовании граждан» значится всего земли 0.77 га. В графе «Жилой фонд» значится- дом, бревенчатый, год постройки 1972, площадь 60 кв.м. Похозяйственная книга с.Кажлодка за 2007-2010 гг. в муниципальный архив на хранение не поступала.

В похозяйственной книге за 1.01.2011- 31.12.2015 гг. 

<

адрес>, лицевой счет №37 значится хозяйство ФИО3, _._._ г.р., В графе «Площадь земельных участков личного подсобного хозяйства» значится всего земли 0.77 га. Графа, где отражаются сведения о жилом фонде, в книге отсутствует.

В соответствии с данными технического паспорта на индивидуальный жилой дом с инвентарным номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изготовленного по состоянию на 05.04.2012 ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» филиал по Республике Мордовия Торбеевское отделение, общая площадь указанного дома составляет 57,3 кв.м, год постройки 1972, сведения о правообладателях отсутствуют.

Так же в подтверждение права собственности на жилой дом за ФИО7, истец представила операции по лицевым счет по оплате электроэнергии, газа поставляемой в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оформленные на имя наследодателя ФИО7

В соответствии с абзацами 1 и 2 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.1992 №177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает установленным, что на день смерти наследодателю ФИО1 принадлежал на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположен в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства дают суду основания включить земельную долю площадью 5,9 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположен в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> в состав наследственной массы, оставшейся после смерти ФИО3, умершего _._._.

Судом установлено, что наследнику первой очереди по закону, принявшему наследство после смерти матери ФИО1, ФИО2 перешло право собственности на указанное наследственное имущество. После смерти ФИО2 указанное наследственное имущество пришло во владение ФИО3, в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателя.

На основании пункта 1 статьи 131 ГК РФ право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (пункт 2 статьи 223 ГК РФ). 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948 г. установлено, что каждый гражданин имеет право купить или построить для себя на праве личной собственности жилой дом в один или два этажа с числом комнат от одной до пяти включительно как в городе, так и вне города. 

Приказом Минкоммунхоза РСФСР от 21 февраля 1968 г. №83 утверждена Инструкция о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, согласно которой строения, расположенные в сельской местности, административно подчиненной поселковым или городским Советам депутатов трудящихся, в порядке настоящей Инструкции не регистрируются (§ 3). 

С учетом положений ранее действующего законодательства, регистрация права собственности в сельской местности осуществлялась сельскими Советами непосредственно. Сведения о собственниках жилых домов отражались ими в похозяйственных книгах. 

Так, законом РСФСР от 19 июля 1968 г. «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» была предусмотрена обязательность ведения похозяйственных книг Советами народных депутатов по установленным формам (пункт 7 статьи 11). 

Похозяйственные книги являются документами первичного учета в сельских Советах и в них вносится информация обо всех постоянно проживающих на территории сельского поселения граждан и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе. 

В соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25 мая 1960 г., Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13 апреля 1979 г., №112/5 запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности. 

Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 г. №69 утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, согласно которым похозяйственные книги являются документами первичного учета хозяйств. 

В силу части 1 статьи 8 Федерального закона от 7 июля 2003 г. №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. 

Согласно пункту 1 Порядка ведения хозяйственных книг, утвержденного Приказом Минсельхоза Российской Федерации №345 от 11 октября 2010 г., ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства. 

Исходя из пункта 7 Порядка, записи в книгу производятся должностными лицами на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе членами хозяйств. 

В соответствии с частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости, государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. 

Из разъяснений, изложенных в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а также предъявление требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего. 

Имущество, принадлежащее наследодателю, переходит к наследникам, если оно принадлежало наследодателю независимо от государственной регистрации права на недвижимость (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав»). 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает установленным, что на день смерти наследодателю ФИО3 принадлежали 2 земельные доли, площадью 5,9 га каждая земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположен в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, жилой дом, площадью 57,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После смерти 25.01.2023 ФИО3, _._._ года рождения, наследником ФИО12 принято наследство по завещанию.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО12 о признания за ней в порядке наследования права собственности на спорное недвижимое имущество. 

Таким образом, исковые требования ФИО12 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО12 к администрации Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о включении в состав наследственной массы и признании права собственности на земельные доли и земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Признать недвижимое имущество, состоящее из земельной доли, площадью 5,9 га, в праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположенной в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, наследственным имуществом, открывшимся после смерти ФИО3, умершего 25.01.2023, и включить указанное имущество в состав наследственной массы.

Признать за ФИО12, _._._ года рождения, 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО2, умершего 25.01.2023, право собственности на жилой дом, площадью 57,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО12, _._._ года рождения, 

<

№>, в порядке наследования по закону после ФИО2, умершего 25.01.2023, право на 2 земельные доли, площадью 5,9 га каждая земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 7541173 кв.м., расположенной в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия путем подачи жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья О.А. Евстифеева